A pena de morte, nesse sentido, surge uma vez mais revestida do conhecido caráter disciplinar: o medo incutido pela extrema punição é serviço que se presta ao homem a fim de que se distancie das más ações⁵². A máxima neotestamentária de não resistência ao mal (“oferecer a outra face”, conforme Mt 5, 39) surge para apoiar

⁴⁵ “Magni et sancti viri, qui jam optime scirent mortem istam, quae animam dissolvit a corpore, non esse formidandam, secundum eorum tamen animum qui illam timent, nonnulla peccata morte punierunt, quo et viventibus utilis metus incuteretur, et illis qui morte puniebantur, non ipsa mors noceret, sed peccatum, quod augeri posset si viverent” (HINCMAR, 1852, p. 849).

⁴⁶ “Paulum apostolum quem nobiscum legunt intueantur, dicentem de quodam peccatore: Quem tradidi Satanæ in interitum carnis, ut anima salva sit (I Cor. V, 5)” (HINCMAR, 1852, p. 849).

⁴⁷ “[...] quamlibet vindictam per Satanam factam ab Apostolo fateantur: quod non eam odio sed amore fecisse, manifestat illud adjectum, ut anima salva sit” (HINCMAR, 1852, p. 849).

⁴⁸ “Tenebitur ergo in hoc injuriarum genere, quod per vindictam luitur, iste a Christianis modus, ut accepta injuria non surgat in odium, sed infirmitatis misericordia paratus sit animus plura perpeti, nec correptionem negligat, qua vel consilio, vel auctoritate, vel potestate uti potest” (HINCMAR, 1852, p. 850).

⁴⁹ “Si quis bonum putaverit esse quod malum est, et fecerit hoc putando, utique peccat, et ea sunt omnia peccata ignorantiae, quando quisque bene fieri putat quod male fit” (HINCMAR, 1852, p. 850).

⁵⁰ “De occidendis hominibus, ne ab eis quisquam occidatur, non mihi placet consilium, nisi forte sit miles, aut publica functione teneatur [...]” (HINCMAR, 1852, p. 850).

⁵¹ “[...] ut non pro se hoc faciat, sed pro aliis, vel pro civitate, ubi etiam ipse est, accepta legitima potestate, si ejus congruit personae” (HINCMAR, 1852, p. 850).

⁵² “Qui vero repelluntur aliquo terrore ne male faciant, etiam ipsis aliquid fortasse praestatur” (HINCMAR, 1852, p. 850).

esse raciocínio, ao ser interpretada como não resistência ao castigo juridicamente estabelecido, como não repúdio a uma medida que provoca medo – e que poderia, por isso mesmo, ser alcunhada de “má”, quando, na verdade, o que faz é direcionar a vontade humana, ainda que por via amarga, rumo ao bem⁵³.

Da misericórdia e do perdão

Passando ao exame dos trechos de *De Regis Persona* relativos à misericórdia e ao perdão, importa dizer, antes de tudo, que a guia interpretativa de tais fragmentos segue sendo a do rei enquanto disciplinador de seu povo, tal como observado quando da análise dos aspectos coerção e punição. Prova disso é que Hincmar, em segmento previamente analisado – a tratar do rei que corrige segundo o amor à justiça (HINCMAR, 1852, pp. 845-846) –, funde o trecho da Epístola n. 93, de Agostinho a Vicente, sobre coerção e punição, com citação de *De Civitate Dei* (IX, 5), sobre misericórdia, sem interrupções. Eis, pois, os fragmentos tais como aparecem, amalgamados, com grifo por sobre a passagem ora examinada: